BR02
SECCIONADORA KG
CHAVE DE TRANSFERENCIA
2        www.krausnaimer.com.br
As seccionadoras KG possuem características técnicas que excedem os requisitos das normas IEC60947-3 e VDE0660, part 107. Estas
seccionadoras são principalmente utilizadas como liga-desliga para motores e painéis industriais, chaves de transferência, chaves de
segurança, chaves gerais, chaves de emergência em sistemas de distribuição com excelente capacidade de comutação em AC-3 e AC-23.

como: contatos auxiliares com fechamento passante, eixos prolongados, acoplamento de porta, capas para terminal e dispositivos de
travamento por cadeado aumentam a flexibilidade e versatilidade que esta linha possui.
Como pedir
Três ou quatro dados, conforme mostrados abaixo, são necessários para efetuar o pedido de uma seccionadora KG. Os códigos para
as solicitações encontram-se nas páginas seguintes deste catálogo.
Máximo 4 contatos auxiliares operados por
came ou engrenagens (KG20-KG162),
KG250-KG317 - máximo 6
(KG125-KG162 6 pólos - máximo 8)
Máximo 4 contatos auxiliares operados por
came ou engrenagens (KG20-KG162),
KG250-KG317 - máximo 6
(KG125-KG162 6 pólos - máximo 8)
Polo Adicional (KG125-KG317)
ou Terminal neutro
ou 2 contatos auxiliares (KG20A-KG100C)
ou 3 contatos auxiliares (KG125-KG317)
2 contatos auxiliares (KG20A-KG105C)
ou 3 contatos auxiliares (KG125-KG317)
ou Terminal terra
KG20AKg162
KG20AKg162
VE
VE
E
E
Sistema Modular
DADOS CONSTRUTIVOS
2 - Programas de Comutação
Este ítem define a função da seccionadora. Nas
páginas 2 e 3 são mostrados os códigos de
programação, placa frontal e punho.
1 - Tipo de Seccionadora
As seccionadoras KG são facilmente selecionadas
na página 1 onde é mostrado a corrente
nominal/térmica e capacidade do motor para
cada tipo. Os dados nominais são mostrados
na página 5.
3 - Tipo de Montagem
Este item determina como será a fixação da
seccionadora no painel ou na caixa de proteção.
Esta informação está na página 4.
Dispositivos Opcionais
Uma lista de dispositivos opcionais e códigos para as seccionadoras está mostrada nas páginas 6 a 8. Há dispositivos opcionais que possuem variados
programas, portanto dados adicionais serão solicitados.
KG100 K302.600 VE
M004
3        www.krausnaimer.com.br
Dimensões da Placa Frontal (mm) Tipo IEC 947-3/VDE0660, part. 107 UL e CSA
Corrente
Nominal
Categoria de Uso
  AC-23A          AC-3
Corrente de
Interrupção
Carga para Motores
DOL-Ratting
Iu/Ith 3x380V 440V 3x600V 3x240V 3x480V
A kW kW A HP HP
KG20A 25 7,5 5,5 25 3 5
KG20B 25 7,5 5,5 25 3 5
KG32A 32 11 7,5 30 5 10
KG32B 32 11 7,5 30 5 10
KG41 40 15 11 30 7,5 15
KG41B 40 15 11 30 7,5 15
KG64 63 22 18,5 40 10 20
KG64B 63 22 18,5 40 10 20
KG80 80 30 22 80* 20 40
KG80C 80 30 22 80* 20 40
KG100 100 37 30 100* 25 50
KG100C 100 37 30 100* 25 50
KG105 125 45 37 125 30 60
KG105C 125 45 37 125 30 60